1

Дело № 5-64-513/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 декабря 2019 г.                                                                        п. Нижнегорский

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Юхневич Т.Н., паспортные данные, гражданки Российской Федерации, работающей ... адрес, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 13.27  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, прокуратурой адрес проведена проверка исполнения законодательства об обеспечении доступа к информации о деятельности администрации Желябовского сельского поселения. В ходе проверки установлено, что официальным сайтом администрации Желябовского сельского поселения является сайт http://zhelyabovskoe.ru. Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от дата № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее - Федеральный закон №8-ФЗ) действие настоящего Федерального закона распространяется на отношения, связанные с обеспечением доступа пользователей информацией к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления. На основании ст. 4 Федерального закона № 8-ФЗ основными принципами обеспечения доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления являются, в том числе открытость и доступность информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом; достоверность информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления и своевременность ее предоставления; свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления любым законным способом. В соответствии со ст. 6 Федерального закона № 8-ФЗ доступ к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления может обеспечиваться, в том числе, размещением государственными органами и органами местного самоуправления информации о своей деятельности в сети «Интернет». Однако, как установлено проверкой, по состоянию на дата на официальном сайте Желябовского сельского поселения в нарушение ст. 13 Федерального закона № 8-ФЗ на официальном сайте не размещена информация о работе Желябовского сельского поселения с обращениями граждан, организаций, общественных объединений, государственных органом, органов местного самоуправления со второго полугодия дата  В соответствии со ст. 24 Федерального закона № 8-ФЗ контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления осуществляют руководители государственных органов и органов местного самоуправления; порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления устанавливается соответственно нормативными правовыми актами государственных органов, муниципальными правовыми актами; надзор за исполнением государственными органами, органами местного самоуправления, их должностными лицами настоящего Федерального закона осуществляют органы прокуратуры РФ в порядке, установленном Федеральным законом «О прокуратуре Российской Федерации». Учитывая изложенное, в действиях ... адрес усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ.

Должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Юхневич Т.Н., надлежаще извещенная о дне и времени слушания дела, в судебное заседание не явилась, представив письменное заявление в котором вину в совершении административного правонарушения полностью признала, кроме того просила рассмотреть административное дело в её отсутствие, письменных возражений и ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлено.

Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Юхневич Т.Н. в судебном заседании, что не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.

Кроме, признания вины Юхневич Т.Н., её вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- актом осмотра от дата и скриншотами с Интернет сайта http://zhelyabovskoe.ru;

- постановлением администрации Желябовского сельского поселения от дата № 116/1 «Об утверждении Положения об официальном сайте администрации Желябовского адрес РК» и Положением об официальном сайте администрации Желябовского адрес РК;

- постановлением администрации Желябовского сельского поселения от дата № 126 «Об утверждении Положения об обеспечении доступа к информации о деятельности Желябовского адрес РК» и положением;

- копией распоряжения администрации Желябовского сельского поселения от дата № 15;

- постановлением прокурора адрес от дата о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Юхневич Т.Н. по ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ.

 Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы, согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

Федеральным законом N 8-ФЗ от дата "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" определен порядок обеспечения доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления.

Согласно ст. 1 данного Федерального закона официальный сайт государственного органа или органа местного самоуправления (далее - официальный сайт) - сайт в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет"), содержащий информацию о деятельности государственного органа или органа местного самоуправления, электронный адрес которого включает доменное имя, права на которое принадлежат государственному органу или органу местного самоуправления.

Статьей 6 Федерального закона от дата N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" (далее - Закон N 8-ФЗ) определены способы обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, одним из которых является размещение органами местного самоуправления информации о своей деятельности в сети Интернет.

В соответствии с ч. 1 ст. 9 указанного Федерального закона доступ к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления обеспечивается в пределах своих полномочий государственными органами, органами местного самоуправления.

В соответствии с ч. 1 ст. 10 Закона N 8-ФЗ органы местного самоуправления для размещения информации о своей деятельности используют сеть Интернет, в которой создают официальные сайты с указанием адресов электронной почты, по которым пользователем информации может быть направлен запрос и получена запрашиваемая информация.

На основании п. 7, 9. ч. 1 ст. 13 Федерального закона от дата № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, размещаемая указанными органами в сети "Интернет", в зависимости от сферы деятельности государственного органа, органа местного самоуправления содержит, в том числе статистическую информацию о деятельности государственного органа, органа местного самоуправления; информацию о работе государственного органа, органа местного самоуправления с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе: а) порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность; б) фамилию, имя и отчество руководителя подразделения или иного должностного лица, к полномочиям которых отнесены организация приема лиц, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера; в) обзоры обращений лиц, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, а также обобщенную информацию о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах.

Согласно ч. 3 ст. 13 Закона № 8-ФЗ состав информации, размещаемой государственными органами, органами местного самоуправления в сети Интернет, определяется соответствующими перечнями информации о деятельности указанных органов, предусмотренными ст. 14 Закона № 8-ФЗ.

Из ч. 7 ст. 14 Закона N 8-ФЗ следует, что перечни информации о деятельности органов местного самоуправления утверждаются в порядке, определяемом органами местного самоуправления.

В соответствии с положениями ч. 8 ст. 14 Закона N 8-ФЗ при утверждении перечней информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, указанных в ч. 1 - 3, 5 - 7 данной статьи, определяются периодичность размещения информации в сети Интернет, сроки ее обновления, обеспечивающие своевременность реализации и защиты пользователями информации своих прав и законных интересов, а также иные требования к размещению указанной информации.

В силу ст. 25 Федерального закона № 8-ФЗ от дата "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" должностные лица государственных органов и органов местного самоуправления, государственные и муниципальные служащие, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, несут дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ неразмещение в сети Интернет информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети Интернет установлена федеральным законом, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до сумма прописью.

Статьей 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно примечанию к указанной статье под должностным лицом в КоАП РФ в том числе следует понимать лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в органах местного самоуправления.

Постановлением администрации Желябовского сельского поселения от дата № 116/1 «Об утверждении Положения об официальном сайте администрации Желябовского адрес РК», согласно которого ответственность за наполнение и обновление сайта возложить на заместителя главы администрации Юхневич Т.Н.

Согласно распоряжению администрации Желябовского сельского поселения от дата № 15, Юхневич Т.Н. с дата принята на работу на должность заместителя главы администрации по административно-правовым и кадровым вопрпосам.

Учитывая изложенное, должностное лицо органа местного самоуправления может быть привлечено к административной ответственности, в случае если неразмещение в сети Интернет информации о деятельности органа местного самоуправления допущено в результате неисполнения либо ненадлежащего исполнения им своих служебных обязанностей.

Как установлено в судебном заседании, согласно акту проверки от дата в ходе мониторинга сети «Интернет» осуществлен выход на официальный сайт администрации Желябовского адрес. Установлено, что должностным лицом Юхневич Т.Н. в нарушение п. 7, 9 ч. 1 ст. 13 Федерального закона № 8-ФЗ на официальном сайте не размещена информация о работе Желябовского сельского поселения с обращениями граждан, организаций, общественных объединений, государственных органом, органов местного самоуправления со второго полугодия дата
В связи с чем, в отношении ... адрес было составлено постановления прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении от дата по ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ.

У суда не имеется оснований не доверять доказательствам, собранным по делу, все доказательства суд в силу ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ признает допустимыми.

На основании изложенного, и исходя из анализа действующего законодательства суд приходит к выводу, что мировым судьей установлен факт нарушения Федерального закона № 8-ФЗ от дата "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", что свидетельствует о том, что Юхневич Т.Н., будучи лицом, в обязанности которого входит контроль за опубликованием необходимой информации на официальном сайте администрации Желябовского сельского поселения, является субъектом вмененного ей административного правонарушения и подлежит административной ответственности.

Процессуальных нарушений при составлении постановления об административном правонарушении не выявлено.

Доказательств отсутствия возможности и наличия объективных обстоятельств, препятствующих выполнению установленных законодательством обязанностей, не представлено. Чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил, не установлено.

В связи с чем, мировой судья приходит к выводу, что действия ... сельского поселения Нижнегорского Юхневич Т.Н. следует квалифицировать по ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ, как неразмещение в сети "Интернет" информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети "Интернет" установлена федеральным законом.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.

К смягчающим административную ответственность обстоятельствам, согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2. КоАП РФ относится признание вины в содеянном и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

При назначении административного наказания Юхневич Т.Н. учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, в связи с чем, для достижения цели наказания Юхневич Т.Н. суд считает возможным назначить ей минимальное наказание предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.8, 4.1-4.3, 13.27, 29.9 - 29.11. КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо –  ... сельского поселения Нижнегорского района Юхневич Т.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты административного штрафа: получателю УФК по адрес (Прокуратура адрес л/с 04751А91300), ИНН телефон, КПП телефон, р/с 40101810335100010001, Отделение по адрес ЦБ РФ, БИК телефон, ОКТМО телефон, КБК 41511690050056000140, назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 ч. 1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал квитанции об уплате штрафа необходимо предоставить в суд.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мировой суд судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья
А.И. Гноевой